
1 

 

PODKLADY 

58. zasedání Komise pro technické překážky obchodu 

19. června 2025 

1. Informace o implementaci technických předpisů ES/EU a aktuálním stavu 

projednávání nových předpisů v orgánech EU  

Informace o aktuálním stavu implementace technických předpisů ES/EU Českou republikou 

PhDr. V. Hátlová Chaloupecká 

Evropská komise (EK) zveřejňuje na svém webovém portálu každoroční hodnocení výsledků 

transpozice směrnic vnitřního trhu do právních řádů členských států pod názvem Single 

Market and Competitiveness Scoreboard (SMCS), původně vydávaný pod názvem Single 

Market Scoreboard (SMS). 

Hodnocení se zabývá různými aspekty transpozice směrnic za období uplynulých 12 měsíců a 

zaměřuje se především na výši transpozičního deficitu, tj. procentuálního vyjádření počtu 

netransponovaných směrnic vnitřního trhu, jejichž transpoziční lhůta uplynula, a na počet 

řízení zahájených pro porušení povinností v souvislosti s transpozicí směrnic vnitřního trhu.  

Hodnocení pro rok 2025 se bude vztahovat ke směrnicím, jejichž transpoziční lhůta uplyne ke 

dni 30. listopadu 2025.  

K datu zpracování těchto podkladů (ke dni 30.5.2025) je v České republice evidováno 

9 netransponovaných směrnic vnitřního trhu, což odpovídá transpozičnímu deficitu 0,9 %. 

V ISAP není evidován žádný technický předpis, u kterého by nebyla v řádném termínu 

provedena úplná notifikace. 

Informace o aktuálním stavu projednávání technických předpisů v pracovních orgánech EU 

RNDr. Klára Popadičová 

Pracovní orgány Rady EU  

Přehled návrhů jednotlivých komunitárních předpisů z oblasti technické harmonizace aktuálně 

projednávaných v pracovní skupině Rady EU G7 pro technickou harmonizaci (dále jen 

„PS G7“) a dalších pracovních skupinách Rady v rámci řádného legislativního postupu, 

včetně stavu jejich projednávání, je uveden níže v tabulce.  

PS G7 v období od posledního zasedání pokračovala v projednávání návrhu nařízení 

o detergentech a povrchově aktivních látkách, návrhů rozhodnutí Rady o postoji EU 

při hlasování o změnách předpisů v oblasti motorových vozidel na Světovém fóru pro 

harmonizaci předpisů o vozidlech EHK/OSN (tzv. megadecisions) a návrhu nařízení 

o bezpečnosti hraček. V případě posledního z uvedených návrhů se PL PRES podařilo 

dosáhnout předběžné politické dohody s Evropským parlamentem (EP). 

Dále je v PS G7 diskutován návrh cílené technické změny směrnice 2024/32/EU, který EK 

předložila v listopadu 2024. 

Kromě výše uvedeného, proběhlo v uplynulém období také jedno zasedání PS G7 

k aktuálním otázkám evropské normalizace. EK informovala o výsledcích 3. zasedání 

Fóra na vysoké úrovni pro normalizaci, o aktuálním stavu fungování „Mezinárodní platformy 

pro výměnu normalizačních informací pro členské státy a národní normalizační organizace“ 

a o aktuálním vývoji ve věci implementace rozsudku Soudního dvora EU C-588/21 ohledně 

https://single-market-scoreboard.ec.europa.eu/countries/czechia_en


2 

zpřístupnění harmonizovaných norem. EK představila také výsledky a aktuální stav 

hodnocení a revize nařízení (EU) č. 1025/2012 o evropské normalizaci.  

Jedno ze zasedání PS G7 bylo také věnováno představení pracovního plánu pro přijímání 

delegovaných a implementačních aktů Komise k nařízení (EU) č. 2024/3110 o stavebních 

výrobcích a výměně názorů k možným způsobům, jak podpořit růst vnitřního trhu 

prostřednictvím uvedeného nařízení v kontextu připravované Evropské strategie pro 

bytovou výstavbu (European Strategy for Housing Construction) a Zákona o oběhovém 

hospodářství (Circular Economy Act). 

V pracovní skupině Rady A.14 pro zjednodušování byly zahájeny diskuse k návrhům 

směrnice a nařízení, kterými se mění směrnice a nařízení Nového legislativního rámce 

pokud jde o racionalizaci a digitalizaci povinností hospodářských subjektů a společné 

specifikace. 

 

Návrh 

Gestor 

(za PS/za 

předpis) 

Stav projednávání 

Návrh nařízení EP a 

Rady o bezpečnosti 

hraček a o zrušení 

směrnice 2009/48/ES 

ÚNMZ/ÚNMZ Evropská komise (EK) zveřejnila předložený návrh s cílem vyřešit v rámci hodnocení 

směrnice 2009/48/ES o bezpečnosti hraček identifikované nedostatky stávající právní 

úpravy. Jeho cílem je zlepšení ochrany dětí před riziky, která představují zejména 

nebezpečné chemické látky v hračkách, a snížení počtu nevyhovujících hraček na trhu EU. 

Forma přímo použitelného nařízení (EU) odstraní nutnost transpozice a zjednoduší 

aplikaci předpisu.   

EK představila návrh nařízení na PS G7 pro technickou harmonizaci dne 3. 10. 2023 

za ES PRES, včetně studie posouzení dopadů. Za BE PRES schválil Coreper dne 15. 5. 

2024 mandát Rady pro zahájení jednání s EP. EP přijal svůj postoj k návrhu na svém 

plenárním zasedání dne 13. 3. 2024. Dne 10. 4. 2025 bylo v rámci 3. politického trialogu 

s EP dosaženo předběžné politické dohody o podobě textu nařízení o bezpečnosti hraček. 

Tuto předběžnou dohodu musí nyní schválit a formálně přijmout EP i Rada. Na PS G7 dne 

20. 5. 2025 většina ČS, včetně ČR, indikovala souhlas s finálním textem, který bude 

projednán na CRP dne 11. 6. 2025. EP by měl o finální dohodě hlasovat v polovině 

června. 

Návrh směrnice 

Evropského parlamentu 

a Rady, kterou se mění 

směrnice 2014/32/EU, 

pokud jde o dobíjecí 

zařízení elektrických 

vozidel, výdejní stojany 

stlačeného plynu a 

elektroměry, plynoměry 

a měřidla tepelné energie 

ÚNMZ/ÚNMZ Návrh směrnice zveřejnila EK dne 29. 11. 2024 jako cílenou technickou změnu směrnice 

2014/32/EU o měřidlech, která již nereflektuje existenci nových typů měřidel nezbytných 

pro dosažení cílů tzv. Zelené dohody pro Evropu, ekologickou a digitální transformaci. 

Neexistence harmonizovaných požadavků na některé kategorie měřidel by vedla ke vzniku 

rozdílných národních úprav a k roztříštěnosti jednotného trhu. Cílem návrhu je tedy 

aktualizovat oblast působnosti směrnice o měřidlech zahrnutím nových typů měřidel, 

včetně nových základních požadavků, a upravit některé základní požadavky týkající se 

elektroměrů a plynoměrů v kontextu rostoucí úlohy digitalizace a používání nových plynů, 

které zásobují domácnosti. Konkrétně návrh zahrnuje: (i) technické úpravy přílohy I MID 

týkající se základních požadavků, na které se směrnice vztahuje, (ii) technické úpravy 

přílohy IV MID týkající se plynoměrů a přepočítávačů množství, (iii) technické úpravy 

přílohy V MID týkající se elektroměrů k měření činné energie s ohledem na technologický 

vývoj a zavádění inteligentních měřidel, (iv) doplnění nové přílohy Va do MID týkající se 

dobíjecích zařízení elektrických vozidel, která obsahuje harmonizované základní 

požadavky, (v) technické úpravy přílohy VI MID týkající se měřidel tepelné energie 

s cílem zahrnout měřidla tepelné energie pro chladicí aplikace, (vi) doplnění nové přílohy 

VIIa do MID týkající se výdejních stojanů stlačeného plynu v souladu s harmonizovanými 

základními požadavky. 

Návrh představila EK na jednání PS G7 pro technickou harmonizaci dne 12. 12. 2024 

za HU PRES. Za PL PRES proběhla další čtyři jednání PS G7, na jejichž základě PL 

PRES zpracovalo dílčí kompromisní texty návrhu. Výsledky diskusí budou zapracovány 

do prvního celkového kompromisního textu a v dalším projednávání bude pokračovat 

DK PRES. Další jednání jsou naplánována na 7. 7. a 8. 9. 2025. 

https://eur-lex.europa.eu/legal-content/CS/TXT/?qid=1698927272722&uri=CELEX%3A52023PC0462
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/CS/TXT/?qid=1698927272722&uri=CELEX%3A52023PC0462
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/CS/TXT/?qid=1698927272722&uri=CELEX%3A52023PC0462
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/CS/TXT/?qid=1698927272722&uri=CELEX%3A52023PC0462
https://data.consilium.europa.eu/doc/document/ST-9740-2024-REV-1/en/pdf
https://www.europarl.europa.eu/doceo/document/TA-9-2024-0144_EN.html
https://www.consilium.europa.eu/cs/press/press-releases/2025/04/10/child-protection-council-and-parliament-strike-a-deal-on-a-law-to-make-toys-safer/
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/CS/TXT/?uri=CELEX:52024PC0561
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/CS/TXT/?uri=CELEX:52024PC0561
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/CS/TXT/?uri=CELEX:52024PC0561
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/CS/TXT/?uri=CELEX:52024PC0561
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/CS/TXT/?uri=CELEX:52024PC0561
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/CS/TXT/?uri=CELEX:52024PC0561
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/CS/TXT/?uri=CELEX:52024PC0561
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/CS/TXT/?uri=CELEX:52024PC0561
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/CS/TXT/?uri=CELEX:52024PC0561
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/CS/TXT/?uri=CELEX:52024PC0561
https://www.consilium.europa.eu/en/documents/public-register/public-register-search/?WordsInSubject=gas+dispensers&WordsInText=&DocumentNumber=&InterinstitutionalFiles=&DocumentTypes=&DateFrom=&DateTo=&MeetingDateFrom=&MeetingDateTo=&DocumentLanguage=EN&OrderBy=DOCUMENT_DATE+DESC


3 

Návrh nařízení EP a 

Rady o detergentech a 

povrchově aktivních 

látkách, o změně nařízení 

(EU) 2019/1020 a 

o zrušení nařízení (ES) č. 

648/2004 

ÚNMZ/MŽP EK zveřejnila návrh v dubnu 2023 s cílem vytvořit právní rámec podporující ekologickou 

a digitální transformaci EU průmyslu, zohlednit nový vývoj na trhu, přizpůsobit mu a 

zjednodušit stávající pravidla, snížit regulační zátěž pro výrobce a zabránit duplikaci 

požadavků v legislativě. Nařízení definuje požadavky na složení detergentů, včetně jejich 

biologické rozložitelnosti a účinnosti, a vyžaduje, aby výrobci poskytovali informace 

o bezpečném používání a nakládání s těmito produkty. Zahrnuje také opatření k omezení 

používání nebezpečných látek a ke snížení jejich negativních dopadů na životní prostředí. 

EK představila návrh na PS G7 pro technickou harmonizaci v květnu 2023 za SE PRES, 

včetně studie posouzení dopadů, a proběhla první obecná výměna názorů k návrhu. 

ES PRES strukturovalo diskusi po jednotlivých klastrech a BE PRES pokračovalo 

v projednávání. CRP schválil dne 14. 6. 2024 mandát Rady pro vyjednávání s EP. EP 

přijal své stanovisko na svém plenárním zasedání dne 27. 2. 2024. Diskuse s EP zahájilo 

s ohledem na volby do EP PL PRES až 28. 1. 2025 prvním politickým trialogem. Dne 6. 5. 

2025 proběhl druhý politický trialog, ze kterého vyplynulo, že předmětem třetího 

politického trialogu (10. 6. 2025) plánovaného jako finální budou zejména tyto otázky: (i) 

kritéria biologické rozložitelnosti, (ii) požadavky na detergenty obsahující mikroorganismy 

– geneticky modifikované mikroorganismy, (iii) obsah fosforu v detergentech, (iv) 

testování na zvířatech a (v) přechodná ustanovení. Mandát pro třetí politický trialog bude 

schvalován na Coreperu dne 4. 6. 2025. 

Návrh rozhodnutí Rady 

o postoji, který má být 

jménem Unie přijat na 

Světovém fóru pro 

harmonizaci předpisů 

o vozidlech EHK/OSN 

v červnu 2025  

ÚNMZ/MD Součástí EU legislativy v rámci schvalování vozidel je velké množství předpisů OSN, 

které jsou zapracovány do unijní legislativy. Výsledné hlasování o těchto předpisech 

probíhá v rámci skupiny WP.29 (Světové fórum pro harmonizaci předpisů týkajících se 

vozidel), kterého se účastní nejen zástupci signatářských států, ale i EU. Postoje, které mají 

být jménem EU na WP.29 přijímány, jsou projednávány v rámci PS G7. 

Předmětným návrhem rozhodnutí se PS G7 zabývala ve dnech 14. 5. a 28. 5. 2025, návrh 

bude předložen k projednání Coreperu dne 11. 6. 2025 a poté ke schválení na Radě 

pro energetiku dne 16. 6. 2025. 

Návrh směrnice, kterou 

se mění směrnice 

2000/14/ES, 2011/65/EU, 

2013/53/EU, 2014/29/EU, 

2014/30/EU, 2014/31/EU, 

2014/32/EU, 2014/33/EU, 

2014/34/EU, 2014/35/EU, 

2014/53/EU, 2014/68/EU, 

2014/90/EU pokud jde o 

digitalizaci a společné 

specifikace. 

Návrh nařízení, kterým 

se mění nařízení (EU) 

765/2008, 2016/424, 

2015/425. 2016/426, 

2024/1230, 2023/1542 a 

2024/1781 pokud jde o 

digitalizaci a společné 

specifikace 

MZV/ÚNMZ EK zveřejnila oba návrhy dne 21. 5. 2025 jako součást čtvrtého simplifikačního omnibusu 

ke zjednodušení administrativní zátěže. Návrhy vycházejí ze Sdělení EK „Kompas 

konkurenceschopnosti“ a jejich cílem je (i) racionalizace a digitalizace povinností 

hospodářských subjektů v oblasti výrobkové legislativy pokud jde o předkládání některých 

dokumentů a informací a (ii) umožnit přijímat společné specifikace v těch výrobkových 

oblastech, kde nebyla tato otázka doposud řešena v rámci průběžných revizí, a to jako 

záložní možnost v případech, kdy harmonizované normy neexistují, nejsou k dispozici, 

nejsou dostatečné nebo vznikne naléhavá situace týkající se prokazování shody, kterou je 

nutné řešit. 

EK prezentovala návrh směrnice a nařízení dne 28. 5. 2025 na v PS Rady A.14 

pro zjednodušování, kde bude projednávání celého omnibusu probíhat. Další termíny 

jednání k uvedeným návrhům byly stanoveny na 6. 6. a 16. 6. 2025. 

ÚNMZ se podílí také na činnosti dalšího pracovního orgánu Rady EU, Výboru pro obchodní 

politiku – Stálí členové (PS A04) a to ve smyslu přípravy podkladů k otázkám spadajícím 

do jeho věcné působnosti – technické překážky obchodu (TBT), tvorba norem, posuzování 

shody, metrologie – pro účely projednávání obchodních dohod a dohod o hospodářském 

partnerství mezi EU a třetími zeměmi. V uplynulém období se jednalo zejména o následující:  

4. kolo jednání o Prohloubené dohodě o partnerství a spolupráci s Tádžikistánem 

(15. 11. 2024) 

Jednání byla zahájena na počátku roku 2023, poslední 4. kolo bylo zakončeno předběžným 

schválením části dohody týkající se obchodu. V rámci společné deklarace ze společného 

https://eur-lex.europa.eu/legal-content/CS/TXT/?uri=CELEX%3A52023PC0217
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/CS/TXT/?uri=CELEX%3A52023PC0217
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/CS/TXT/?uri=CELEX%3A52023PC0217
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/CS/TXT/?uri=CELEX%3A52023PC0217
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/CS/TXT/?uri=CELEX%3A52023PC0217
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/CS/TXT/?uri=CELEX%3A52023PC0217
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/CS/TXT/?uri=CELEX%3A52023PC0217
https://data.consilium.europa.eu/doc/document/ST-11205-2024-INIT/en/pdf
https://data.consilium.europa.eu/doc/document/ST-10507-2024-INIT/en/pdf
https://www.consilium.europa.eu/en/documents/public-register/public-register-search/?WordsInSubject=&WordsInText=&DocumentNumber=9418%2F25&InterinstitutionalFiles=&DocumentTypes=&DateFrom=&DateTo=&MeetingDateFrom=&MeetingDateTo=&DocumentLanguage=EN&OrderBy=DOCUMENT_DATE+DESC
https://www.consilium.europa.eu/en/documents/public-register/public-register-search/?WordsInSubject=&WordsInText=&DocumentNumber=9418%2F25&InterinstitutionalFiles=&DocumentTypes=&DateFrom=&DateTo=&MeetingDateFrom=&MeetingDateTo=&DocumentLanguage=EN&OrderBy=DOCUMENT_DATE+DESC
https://www.consilium.europa.eu/en/documents/public-register/public-register-search/?WordsInSubject=&WordsInText=&DocumentNumber=9418%2F25&InterinstitutionalFiles=&DocumentTypes=&DateFrom=&DateTo=&MeetingDateFrom=&MeetingDateTo=&DocumentLanguage=EN&OrderBy=DOCUMENT_DATE+DESC
https://www.consilium.europa.eu/en/documents/public-register/public-register-search/?WordsInSubject=&WordsInText=&DocumentNumber=9418%2F25&InterinstitutionalFiles=&DocumentTypes=&DateFrom=&DateTo=&MeetingDateFrom=&MeetingDateTo=&DocumentLanguage=EN&OrderBy=DOCUMENT_DATE+DESC
https://www.consilium.europa.eu/en/documents/public-register/public-register-search/?WordsInSubject=&WordsInText=&DocumentNumber=9418%2F25&InterinstitutionalFiles=&DocumentTypes=&DateFrom=&DateTo=&MeetingDateFrom=&MeetingDateTo=&DocumentLanguage=EN&OrderBy=DOCUMENT_DATE+DESC
https://www.consilium.europa.eu/en/documents/public-register/public-register-search/?WordsInSubject=&WordsInText=&DocumentNumber=9418%2F25&InterinstitutionalFiles=&DocumentTypes=&DateFrom=&DateTo=&MeetingDateFrom=&MeetingDateTo=&DocumentLanguage=EN&OrderBy=DOCUMENT_DATE+DESC
https://www.consilium.europa.eu/en/documents/public-register/public-register-search/?WordsInSubject=&WordsInText=&DocumentNumber=9418%2F25&InterinstitutionalFiles=&DocumentTypes=&DateFrom=&DateTo=&MeetingDateFrom=&MeetingDateTo=&DocumentLanguage=EN&OrderBy=DOCUMENT_DATE+DESC
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/EN/TXT/?uri=celex%3A52025PC0503
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/EN/TXT/?uri=celex%3A52025PC0503
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/EN/TXT/?uri=celex%3A52025PC0503
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/EN/TXT/?uri=celex%3A52025PC0503
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/EN/TXT/?uri=celex%3A52025PC0503
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/EN/TXT/?uri=celex%3A52025PC0503
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/EN/TXT/?uri=celex%3A52025PC0503
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/EN/TXT/?uri=celex%3A52025PC0503
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/EN/TXT/?uri=celex%3A52025PC0503
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/EN/TXT/?uri=celex%3A52025PC0503
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/EN/TXT/?uri=celex%3A52025PC0503
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/EN/TXT/?uri=celex%3A52025PC0503
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/EN/TXT/?uri=celex%3A52025PC0503
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/EN/TXT/?uri=celex%3A52025PC0503
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/EN/TXT/?uri=celex%3A52025PC0503
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/EN/TXT/?uri=celex%3A52025PC0503
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/EN/TXT/?uri=celex%3A52025PC0503
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/EN/TXT/?uri=celex%3A52025PC0503
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/EN/TXT/?uri=celex%3A52025PC0503
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/CS/TXT/?uri=celex%3A52025DC0030
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/CS/TXT/?uri=celex%3A52025DC0030
https://data.consilium.europa.eu/doc/document/ST-7745-2025-REV-1/en/pdf


4 

summitu EU–střední Asie v dubnu roku 2025 se obě strany dohodly na podpisu dohody 

v roce 2026. Zprávy z jednotlivých kol a návrhy textů jsou k dispozici zde. 

4. a 5. kolo obnovených jednání o Dohodě o volném obchodu s Thajskem (25. – 19. 11. 2024 

a 31. 3. – 4. 4. 2025) 

Po posledních dvou kolech jednání jsou uzavřeny kapitoly o osvědčených regulatorních 

postupech a transparentnosti, předběžně uzavřeny jsou kapitoly o clech a usnadnění obchodu, 

o udržitelných potravinových systémech a otázky týkající se opatření upravujících poplatky a 

dovozní i vývozní omezení v oblasti obchodu se zbožím. Dalšího pokroku bylo dosaženo 

v oblasti TBT (otevřené zůstaly některé otázky týkající se posuzování shody a přílohy 

o motorových vozidlech), cel a usnadnění obchodu, státních podniků, obchodu a udržitelného 

rozvoje, služeb a investic, veřejných zakázek, hospodářské soutěže a dotací a digitálního 

obchodu. Další kolo jednání je naplánováno na 23. –27. 6. 2025. Zprávy z jednotlivých kol 

projednávání jsou k dispozici zde. 

2. kolo projednávání o Dohodě o volném obchodu s Filipínami (10. – 14. 2. 2025) 

Byla téměř uzavřena kapitola o transparentnosti, o mikro, malých a středních podnicích a 

o udržitelných potravinových systémech. K významnému posunu došlo v oblasti sanitárních a 

fytosanitárních opatření, pravidel pro zeměpisná označení, pravidel původu, energetiky a 

nerostných surovin, práv duševního vlastnictví, celní spolupráce a usnadnění a ochrany 

obchodu. Kapitola TBT nebyla doposud projednávána. Třetí kolo jednání se bude konat 16. – 

20. 6. 2025. Zprávy z jednotlivých kol projednávání jsou k dispozici zde. 

15. kolo projednávání o prohloubení stávající Dohody o hospodářském partnerství se zeměmi 

ESA1 (3. – 7. 3. 2025) 

V průběhu 15. kola byla předběžně uzavřena kapitola k ekonomické a rozvojové spolupráci a 

klíčová ustanovení kapitoly k obchodu a udržitelnému rozvoji, předběžně bylo dohodnuto 

zahrnutí opatření v této kapitole do mechanismu pro řešení sporů a institucionální zapojení 

občanské společnosti do implementace Dohody. Otevřeny zůstávají kapitoly týkající se 

obchodu se službami, liberalizace investic, digitálního obchodu a práv duševního vlastnictví, 

včetně zeměpisných opatření. Kapitola TBT byla předběžně uzavřena již v rámci přechozích 

kol jednání. Strany se dohodly, že jednání budou uzavřena v rámci 16. kola jednání, jehož 

termín nebyl doposud stanoven. Zprávy z jednotlivých kol projednávání jsou k dispozici zde. 

10. a 11. kolo projednávání Dohody o volném obchodu s Indií (10. – 14. 3. 2025 a 5. – 9. 5. 

2025) 

Desátému kolu projednání předcházelo politické oznámení lídrů, že jednání budou dokončena 

do konce roku 2025, obě strany se tedy měly soustředit na ekonomicky nejvíce výhodné části 

dohody. Desáté kolo se proto věnovalo především obchodu se zbožím, sanitárním a 

fytosanitárním opatřením, TBT, obchodním nápravným opatřením, pravidlům původu a 

obchodu a udržitelnému rozvoji. S výjimkou otázky obchodu se zbožím nedošlo v jednání 

k výraznému posunu. V TBT byly s omezeným posunem projednány všechny nedořešené 

články, avšak pro otázky včlenění pravidel WTO a přílohy o farmaceutických výrobcích a 

motorových vozidlech přetrvávají sporné body a nedořešená zůstává také otázka kontroly 

kvality pro povolení přístupu na trh. V průběhu 11. kola byly uzavřeny kapitoly k právům 

duševního vlastnictví, zjednodušení cel, transparentnosti, dobré regulatorní praxi a vzájemné 

administrativní pomoci a ke konci se blíží dojednání kapitol o veřejných zakázkách, řešení 

sporů, subvencích a hospodářské soutěži. K žádnému posunu naopak nedošlo v oblasti 

energetiky a nerostných surovin. Pro EU zůstávají prioritními oblastmi přístup na trh 

pro zboží, netarifní překážky, veřejné zakázky, služby a investice. Obě strany se shodly, že 

 
1 Země ESA – země východní a jižní Afriky (Komory, Madagaskar, Mauricius, Seychely a Zimbabwe). 

https://circabc.europa.eu/ui/group/09242a36-a438-40fd-a7af-fe32e36cbd0e/library/4aafa010-744a-4180-8429-fdbb93dc0dc7?p=1&n=10&sort=name_ASC
https://policy.trade.ec.europa.eu/eu-trade-relationships-country-and-region/countries-and-regions/thailand/eu-thailand-agreement/documents_en
https://policy.trade.ec.europa.eu/eu-trade-relationships-country-and-region/countries-and-regions/philippines/eu-philippines-agreement/documents_en
https://policy.trade.ec.europa.eu/eu-trade-relationships-country-and-region/countries-and-regions/eastern-and-southern-africa-esa_en


5 

budou pokračovat v jednáních o otázkách týkajících se přístupu na trh. Zprávy z jednotlivých 

kol projednávání jsou k dispozici zde. 

 

Projednávání Dohody o volném obchodu s Indonésií 

V uplynulém období neproběhlo žádné kolo jednání, uskutečnila se pouze neformální jednání, 

na kterých se podařilo předběžně uzavřít kapitolu TBT, která tak doplnila již dříve předběžně 

uzavřené kapitoly o duševním vlastnictví, sanitárních a fytosanitárních opatřeních, celní 

spolupráci a usnadnění obchodu, pravidlech původu, nápravných opatřeních obchodu, 

transparentnosti, správní regulatorní praxi, malých a středních podnicích, hospodářské 

soutěži, službách a specifických pravidlech původu. Nedořešené však zůstávají otázky 

týkající se především obchodu se zbožím a dále i vývozních cel, dovozních omezení, 

automobilové přílohy, energetiky a nerostných surovin a investic. Zprávy z jednotlivých kol 

projednávání jsou k dispozici zde. 

Zahájení jednání o Dohodě o volném obchodu s Malajsií 

Předsedkyně Evropské komise, Ursula von der Leyenová, dne 20. 1. 2025 oznámila, že byla 

obnovena jednání o Dohodě o volném obchodu s Malajsií. Prozatím byly zveřejněny evropské 

návrhy vybraných částí textu Dohody. První kolo jednání má být zahájeno 30. 6. 2025. 

Zpráva o obnovení jednání je dostupná zde. 

Zahájení jednání o Dohodě o volném obchodu se Spojenými arabskými emiráty 

Evropská komise dne 28. 5. 2025 oznámila zahájení jednání o Dohodě o volném obchodu se 

Spojenými arabskými emiráty, která doplní vyjednávání dohod o strategickém partnerství. 

Jednání by měla být zahájena v červnu tohoto roku. Diskuse se mají soustředit na liberalizaci 

obchodu s důrazem na snižování cel a usnadnění obchodu služeb, digitálního obchodu a 

investičních toků. Jako strategické sektory byly identifikovány obnovitelná energie, zelený 

vodík a kritické suroviny. Informace o aktuálním stavu jednání jsou dostupné zde. 

Detailnější informace o stavu projednávání jednotlivých obchodních dohod se zeměmi mimo 

EU jsou k dispozici na adrese https://ec.europa.eu/trade/policy/countries-and-

regions/negotiations-and-agreements/. 

Pracovní orgány EK 

V uplynulém období zasedaly níže uvedené pracovní orgány EK v působnosti Úřadu:  

Expertní skupina k CPR Acquis (nařízení (EU) č. 305/2011 – CPR) 

EK představila celkovou strukturu pracovních orgánů EK z pohledu tvorby norem pro CPR a 

činnost podskupin Expertní skupiny k CPR Acquis. Dále informovala o žádostech 

o normalizaci týkajících se stavebních výrobků, které byly CEN přijaty, činnosti aktivních 

podskupin CPR Acquis a představila plán pro ustanovení dalších podskupin. Účastníci byli 

dále seznámeni s iniciativami EK, které se dotýkají stavebních výrobků a jsou relevantní 

pro priority v rámci CPR Acquis, konkrétně jimi jsou Dohoda o čistém průmyslu, Circular 

Economy Act (v plánu vydání v roce 2026), Pracovní plán na období 2025-2030 týkající se 

ekodesignu udržitelných výrobků a označování energetickými štítky, Housing Plan/European 

Strategic for Housing Construction, implementace směrnice EP a Rady (EU) č. 2024/1275 

o energetické náročnosti budov a Preparatory action on fire safety statistics. Pro období 

2026-2029 bylo projednáno nové pořadí priorit CPR Acquis a první pracovní plán 

implementace CPR-2024. 

Stálý výbor pro stavebnictví (nařízení (EU) č. 305/2011 – CPR) 

Na Stálém výboru pro stavebnictví byla diskutována zejména formální námitka Irska proti 

harmonizované normě EN 12620:2002+A1:2008 „Kamenivo do betonu.“ V návaznosti 

na proběhlou diskusi EK připraví a po konzultaci s ČS přijme prováděcí rozhodnutí 

o vypořádání uvedené námitky, pravděpodobně bude připraven normalizační požadavek 

https://policy.trade.ec.europa.eu/eu-trade-relationships-country-and-region/countries-and-regions/india/eu-india-agreement/documents_en
https://policy.trade.ec.europa.eu/eu-trade-relationships-country-and-region/countries-and-regions/indonesia/eu-indonesia-agreement/documents_en
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/detail/en/statement_25_291
https://policy.trade.ec.europa.eu/eu-trade-relationships-country-and-region/countries-and-regions/gulf-region_en
https://ec.europa.eu/trade/policy/countries-and-regions/negotiations-and-agreements/
https://ec.europa.eu/trade/policy/countries-and-regions/negotiations-and-agreements/
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/EN/TXT/?uri=celex:52025DC0085
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/EN/TXT/?uri=celex:52025DC0085
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/EN/TXT/?uri=CELEX%3A52025DC0187&qid=1744814743855
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/EN/TXT/?uri=CELEX%3A52025DC0187&qid=1744814743855
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/EN/TXT/?uri=CELEX%3A52025DC0187&qid=1744814743855
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/EN/TXT/?uri=OJ:L_202401275&pk_keyword=Energy&pk_content=Directive
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/EN/TXT/?uri=OJ:L_202401275&pk_keyword=Energy&pk_content=Directive
https://webgate.ec.europa.eu/circabc-ewpp/d/d/workspace/SpacesStore/8c0b3923-563a-400d-a042-90306958f224/file.bin


6 

pro CEN pro vytvoření nové harmonizované normy. 

Výbor pro stavební výrobky (nařízení (EU) č. 2024/3110) 

Jednalo se o první zasedání Výboru zřízeného dle „nového CPR“, na kterém Výbor přijal svůj 

Jednací řád, a EK informovala o nadcházejících aktivitách souvisejících s implementací 

nařízení. 

Koordinační skupina pro zdravotnické prostředky (MDCG) – Podskupina pro dohled 

nad notifikovanými osobami a Podskupina pro normy (nařízení (EU) 2017/745 

o zdravotnických prostředcích a nařízení (EU) 2017/746 o zdravotnických diagnostických 

prostředcích in vitro) 

V rámci těchto zasedání EK informovala o aktuálním stavu ve vývoji, posuzování a 

zveřejňování harmonizovaných norem na podporu obou nařízení o zdravotnických 

prostředcích, o stavu implementace obou nařízení a souvisejících aspektech, včetně 

připravované revize pokynů MDCG týkajících se požadavků na oznámené subjekty. Dále EK 

představila pracovní plán pro podskupinu pro dohled nad notifikovanými osobami, který bude 

zaměřen zejména na zajištění souladu s nařízením o umělé inteligenci a zahájení či dokončení 

revize vybraných pokynů.  

Expertní pracovní skupina pro strojní zařízení (směrnice 2006/42/ES)  

Pracovní skupina byla zejména informována o výsledcích diskusí EK, členských států a 

národních autorit, pokud jde o sběr údajů a informací o nehodách souvisejících se strojními 

zařízeními podle nového nařízení (EU) 2023/1230 o strojních zařízeních. Dále EK 

prezentovala aktuální stav přípravy návrhu pokynů k uplatňování nového nařízení, aktuálně 

probíhají jednání o ustanovení redakční skupiny a jejích podskupin. EK také představila nové 

nařízení (EU) 2025/14 o schvalování nesilničních mobilních strojů provozovaných 

na veřejných komunikacích a o dozoru nad trhem s nimi a informovala o dalším postupu 

ve vyřízení formálních námitek DE k normě EN 50434:2014 „Bezpečnost elektrických 

spotřebičů pro domácnost a podobné účely – Zvláštní požadavky na drtiče a štěpkovače 

napájené ze sítě“ a normě EN 60335-1:2012 „Elektrické spotřebiče pro domácnost a podobné 

účely - Bezpečnost - Část 1: Obecné požadavky.“ V nejbližší době by měla být v OJ EU 

zveřejněna aktualizovaná verze normy EN 50434:2014, která zohledňuje dotčenou formální 

námitku. V reakci na formální námitku k normě EN 60335-1:2012 probíhá průzkum 

aktuálních antropometrických údajů populace, ze kterých norma vychází a na jejichž základě 

bude moci dojít k její revizi. 

Pracovní skupina ke směrnici 2000/14/ES o hluku 

Pracovní skupina na svých dvou zasedáních diskutovala zejména úpravy pokynů 

pro uplatňování směrnice v souvislosti s nově zveřejněnými akty jako je nařízení v přenesené 

pravomoci (EU) 2024/1208 upravující Přílohu III směrnice, směrnice EP a Rady (EU) 

2024/2839, kterou se zrušuje článek 16 směrnice, a směrnice EP a Rady (EU) 2024/2749, 

kterou se zavádí rámec opatření týkající se mimořádných situací na vnitřním trhu (IMERA). 

Dále byly projednány návrhy na budoucí úpravy směrnice (definice garantované hladiny 

hluku, redefinice limitů hluku pro nové pohony zařízení, snížení administrativní zátěže, 

úprava štítku na zařízení pro lepší srozumitelnost pro koncové zákazníky, přidání další formy 

posouzení shody (posouzení shody samotným výrobcem), zavedení certifikátu v elektronické 

podobě a definice pravidelné aktualizace Přílohy III).  

Výbor pro technické předpisy (směrnice (EU) 2015/1535) 

Výstupy proběhlého zasedání jsou detailně uvedeny pod bodem 3 – Informační povinnost 

dle směrnice (EU) 2015/1535. 

Expertní pracovní skupina pro výtahy (směrnice 2014/33/EU) 

Kromě standardních bodů programu týkajících se aktuálních informací z oblasti normalizace, 

činnosti notifikovaných osob a o stavu projednávání a implementace souvisejících právních 

https://ec.europa.eu/docsroom/documents/56035/attachments/1/translations/en/renditions/native
https://ec.europa.eu/docsroom/documents/56035/attachments/1/translations/en/renditions/native
https://ec.europa.eu/docsroom/documents/56035/attachments/1/translations/en/renditions/native
https://ec.europa.eu/docsroom/documents/56036/attachments/1/translations/en/renditions/native
https://ec.europa.eu/docsroom/documents/56036/attachments/1/translations/en/renditions/native
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/CS/TXT/PDF/?uri=OJ:L_202401208
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/CS/TXT/PDF/?uri=OJ:L_202401208
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/CS/TXT/?uri=CELEX:32024L2839
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/CS/TXT/?uri=CELEX:32024L2839
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/CS/TXT/?uri=CELEX:32024L2749


7 

předpisů (Akt o umělé inteligenci, Akt o kybernetické bezpečnosti, nařízení o obecné 

bezpečnosti výrobků a nařízení o strojních zařízeních), prezentovala EK dosavadní výsledky 

hodnocení směrnice o výtazích, které by mělo být dokončeno koncem léta tohoto roku. 

Předběžné závěry hodnocení potvrzují, že směrnice zůstává relevantním a účinným právním 

předpisem a nebyly identifikovány žádné zásadní problémy z hlediska výkladu nebo 

uplatňování směrnice v jednotlivých členských státech EU. 

Výbor pro normalizaci (nařízení (EU) č. 1025/2012) 

EK informovala o aktuálním stavu zpracování evropských norem, námitek proti 

harmonizovaným normám, o připravovaných žádostech o normalizaci a o provádění rozsudku 

SDEU ve věci C-588/21 z 5. března 2024 o zpřístupnění harmonizovaných norem (hEN). 

Přístup k dotčeným evropským normám (pro čtení) je zajištěn prostřednictvím platforem 

národních normalizačních orgánů. V případě mezinárodních norem vytvořila Evropská 

komise vlastní platformu, ke které uděluje individuální přístup. Dále EK prezentovala vývoj, 

ke kterému došlo v průběhu několika posledních let, pokud jde o rychlost poskytování 

komentářů HAS konzultantů a vyřizování žádostí o normalizaci. Účastníci zasedání byli 

rovněž informováni o průběhu hodnocení nařízení (EU) č. 1025/2012 o evropské normalizaci 

prováděného za účelem jeho revize. Závěrečná hodnotící zpráva by měla být zveřejněna 

v následujících měsících. Z doposud získaných informací vyplývá, že cílem revize by mělo 

být zejména urychlení procesů tvorby norem a zlepšení inkluzivity evropského 

normalizačního systému. 

Evropská rada pro umělou inteligenci – AI Board (nařízení (EU) č. 2024/1689) – Podskupina 

„AI Act Interplay with other Union legislation“a Podskupina pro normy 

Uvedené podskupiny jsou nově ustanovenými poradními orgány AI Board pro horizontální a 

průřezová témata týkající se vztahu Aktu o umělé inteligenci (AIA) a sektorové legislativy 

EU a pro otázky spojené s vývojem a přijímáním nových norem na podporu implementace 

AIA. Jednání těchto podskupin, která se konala v uplynulém období, byla zaměřena zejména 

na diskusi k pokynům pro definici systému AI, pokynům pro klasifikaci vysokého rizika, 

pracovním plánům na následující období, konceptům „bezpečnostní komponenty“ a 

„podstatné změny“, včetně aktuálního stavu vývoje evropských norem pro umělou inteligenci 

v pracovní skupině CEN/CENELEC JTC-21.  

Expertní skupina pro zařízení a ochranné systémy v prostředí s nebezpečím výbuchu 

(směrnice 2014/34/EU) 

Expertní skupina diskutovala zejména otázky týkající se provázanosti směrnice s dalšími 

legislativními akty (ekodesign chytrých telefonů a tabletů, baterie a obecná bezpečnost 

výrobků), změny pokynů pro uplatňování směrnice, pokud jde o použité, opravené nebo 

pozměněné výrobky a náhradní části, formátu návodů k použití a EU prohlášení o shodě, 

systémy pro elektroohřev a příklady vybavení, které není touto směrnicí pokryto.  

2. Informace o legislativních úkolech (všichni členové, stav, termíny) 

Igor Švarc 

I. Legislativa přijatá od posledního zasedání (27. 11. 2024) 

 

1. Nařízení vlády č. 29/2025, kterým se mění nařízení vlády č. 9/2002 Sb., kterým se 

stanoví technické požadavky na výrobky z hlediska emisí hluku 

Adaptace na Nařízení Komise v přenesené pravomoci (EU) 2024/1208 ze dne 16. listopadu 

2023, kterým se mění směrnice Evropského parlamentu a Rady 2000/14/ES, pokud jde 

o metody měření hluku vyzařovaného zařízeními určenými k použití ve venkovním prostoru a 

šířeného vzduchem 

Platnost: 13. 2. 2025, účinnost: 22. 5. 2025 

https://eur-lex.europa.eu/legal-content/cs/TXT/?uri=CELEX:62021CJ0588
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/cs/TXT/?uri=CELEX:62021CJ0588


8 

 

II. Legislativa v přípravě 

1. Novela nařízení vlády č. 9/2002 Sb., kterým se stanoví technické požadavky 

na výrobky z hlediska emisí hluku ve znění pozdějších předpisů 

- transpozice směrnice Evropského parlamentu a Rady (EU) 2024/2839, kterou se mění 

směrnice 1999/2/ES, 2000/14/ES, 2011/24/EU a 2014/53/EU, pokud jde o některé požadavky 

na podávání zpráv v oblasti potravin a složek potravin, hluku ve venkovním prostoru, práv 

pacientů a rádiových zařízení 

Datum provedení: 28. 11. 2025 

 

2. Novely zákonů 22/1997 Sb. a 90/2016 Sb. v reakci na nové nařízení EU o stavebních 

výrobcích 

- nařízení Evropského parlamentu a Rady (EU) 2024/3110, kterým se stanoví harmonizovaná 

pravidla pro uvádění stavebních výrobků na trh a zrušuje nařízení (EU) 305/2011 

Datum použití: 8. 1. 2026 

 

3. Novely zákonů 22/1997 Sb. a 90/2016 Sb. a prováděcích předpisů v reakci na zavedení 

Nouzového nástroje pro vnitřní trh (IMERA) 

- adaptace na nařízení Evropského parlamentu a Rady (EU) 2024/2748 ze dne 9. října 2024, 

kterým se mění nařízení (EU) č. 305/2011, (EU) 2016/424, (EU) 2016/425, (EU) 2016/426, 

(EU) 2023/988 a (EU) 2023/1230, pokud jde o mimořádné postupy pro posuzování shody, 

předpoklad shody, přijímání společných specifikací a dozor nad trhem v souvislosti 

s mimořádnou situací na vnitřním trhu 

- transpozice směrnice Evropského parlamentu a Rady (EU) 2024/2749 ze dne 9. října 2024, 

kterou se mění směrnice 2000/14/ES, 2006/42/ES, 2010/35/EU, 2014/29/EU, 2014/30/EU, 

2014/33/EU, 2014/34/EU, 2014/35/EU, 2014/53/EU a 2014/68/EU, pokud jde o mimořádné 

postupy pro posuzování shody, předpoklad shody, přijímání společných specifikací a dozor 

nad trhem v souvislosti s mimořádnou situací na vnitřním trhu 

Datum provedení / použití: 29. 5. 2026 

 

4. Novely zákonů 22/1997 Sb. a 90/2016 Sb. a zrušení nařízení vlády č. 86/2011 Sb., 

o technických požadavcích na hračky 

- návrh nařízení Evropského parlamentu a Rady o bezpečnosti hraček a o zrušení směrnice 

2009/48/ES 

Datum použití (návrh): 54 měsíců od vstupu v platnost 

3. Informační povinnosti dle směrnice 2015/1535/EU 

Jana Zavacká 

V období od minulého zasedání KTPO, tj. od 27. 11. 2024 ČR notifikovala 25 nových návrhů 

technických předpisů: 

2024/0645/CZ – Návrh nařízení vlády, kterým se mění nařízení vlády č. 463/2013 Sb., 
o seznamech návykových látek, ve znění pozdějších předpisů; konec tříměsíčního období 

pozastavení prací: 28. 11. 2024 

2024/0652/CZ – Vyhláška, kterou se mění vyhláška č. 236/2015 Sb., o stanovení podmínek 

pro předepisování, přípravu, distribuci, výdej a používání individuálně připravovaných 

léčivých přípravků s obsahem konopí pro léčebné použití, ve znění pozdějších předpisů; 

konec tříměsíčního období pozastavení prací: 3. 12. 2024  



9 

2024/0663/CZ – Technické nóty pro farmaceutické látky a přípravky předložené k veřejnému 

šetření. Návrh se týká léčivého přípravku Zinci oxidi suspensio; konec tříměsíčního období 

pozastavení prací: 10. 3. 2025 

2024/0664/CZ – Technické nóty pro farmaceutické látky a přípravky předložené k veřejnému 

šetření. Návrh se týká léčivého přípravku Zinci oxidi suspensio cum levomentholo; konec 

tříměsíčního období pozastavení prací: 10. 3. 2025 

2024/0665/CZ – Technické nóty pro farmaceutické látky a přípravky předložené k veřejnému 

šetření. Návrh se týká léčivého přípravku Argenti nitratis unguentum compositum; konec 

tříměsíčního období pozastavení prací: 10. 3. 2025 

2024/0691/CZ – Návrh nařízení vlády o seznamu zařazených psychoaktivních látek; konec 

tříměsíčního období pozastavení prací: 18. 12. 2024 

2024/0692/CZ – Návrh nařízení vlády o provedení některých ustanovení zákona o munici; 

konec tříměsíčního období pozastavení prací: 18. 3. 2025 

2024/0698/CZ – Vyhláška o požadavcích na škrob, luštěniny, olejnatá semena a výrobky 

z nich; konec tříměsíčního období pozastavení prací: 19. 3. 2025 

2024/0715/CZ – Návrh vyhlášky, kterou se mění vyhláška č. 296/2012 Sb., o požadavcích 

na vybavení poskytovatele zdravotnické dopravní služby, poskytovatele zdravotnické 

záchranné služby a poskytovatele přepravy pacientů neodkladné péče dopravními prostředky; 

konec tříměsíčního období pozastavení prací: 27. 3. 2025 

2025/0006/CZ – Návrh nařízení vlády o technických požadavcích a dalších specifikacích 

pro některé zbraně, střelivo a střelnice a pro zabezpečení zbraní a střeliva; konec 

tříměsíčního období pozastavení prací: 7. 4. 2025 

2025/0010/CZ – Návrh zákona o digitální ekonomice a o změně některých souvisejících 

zákonů; konec tříměsíčního období pozastavení prací: 9. 4. 2025 

2025/0011/CZ – Návrh vyhlášky, kterou se mění vyhláška č. 377/2016 Sb., o požadavcích 

na bezpečné nakládání s radioaktivním odpadem a o vyřazování z provozu jaderného zařízení 

nebo pracoviště III. nebo IV. kategorie; konec tříměsíčního období pozastavení prací: 

10. 4. 2025 

2025/0067/CZ – Návrh vyhlášky, kterou se mění vyhláška č. 210/2023 Sb., o kadáverech 

koňovitých a zvířat v zájmovém chovu; konec tříměsíčního období pozastavení prací: 

5. 5. 2025 

2025/0093/CZ – Návrh nařízení vlády o seznamu psychomodulačních látek; konec 

tříměsíčního období pozastavení prací: 19. 5. 2025, prodloužení 18. 8. 2025 

2025/0100/CZ – Návrh vyhlášky, kterou se mění vyhláška č. 379/2016 Sb., o schválení typu 

některých výrobků v oblasti mírového využívání jaderné energie a ionizujícího záření a 

přepravě radioaktivní nebo štěpné látky; konec tříměsíčního období pozastavení 

prací: 20. 5. 2025 

2025/0115/CZ – Návrh vyhlášky, kterou se mění vyhláška č. 516/2020 Sb., o požadavcích 

na pohonné hmoty a provedení některých dalších ustanovení zákona o pohonných hmotách; 

konec tříměsíčního období pozastavení prací: 27. 5. 2025 

2025/0173/CZ – Vyhláška, kterou se mění vyhláška č. 377/2013 Sb., o skladování a způsobu 

používání hnojiv, ve znění pozdějších předpisů; konec tříměsíčního období pozastavení 

prací: 26. 6. 2025 



10 

2025/0191/CZ – Návrh vyhlášky o psychomodulačních látkách; konec tříměsíčního období 

pozastavení prací: 3. 7. 2025 

2025/0204/CZ – Návrh vyhlášky, kterou se mění vyhláška č. 334/2013 Sb., k provedení 

některých ustanovení zákona o povinném značení lihu, ve znění vyhlášky č. 610/2020 Sb.; 

konec tříměsíčního období pozastavení prací: 10. 4. 2025 

2025/0218/CZ – Vyhláška, kterou se mění vyhláška č. 397/2021 Sb., o požadavcích 

na konzervované ovoce a konzervovanou zeleninu, skořápkové plody, houby, brambory a 

výrobky z nich a banány; konec tříměsíčního období pozastavení prací: 30. 7. 2025 

2025/0221/CZ – Návrh vyhlášky o požadavcích na přírodní sladidla, potraviny se sladivými 

účinky, cukrovinky, kakaové boby, kakaové a čokoládové výrobky a med; notifikace byla 

zastavena 

2025/0227/CZ – Návrh vyhlášky, kterou se mění vyhláška č. 289/2007 Sb., o veterinárních a 

hygienických požadavcích na živočišné produkty, které nejsou upraveny přímo použitelnými 

předpisy Evropských společenství, ve znění pozdějších předpisů; konec tříměsíčního období 

pozastavení prací: 6. 8. 2025 

2025/0229/CZ – Vyhláška o požadavcích na přírodní sladidla, potraviny se sladivými účinky, 

cukrovinky, kakaové boby, kakaové a čokoládové výrobky a med; konec tříměsíčního 

období pozastavení prací: 7. 8. 2025 

2025/0245/CZ – Vyhláška, kterou se mění vyhláška č. 397/2016 Sb., o požadavcích na mléko 

a mléčné výrobky, mražené krémy a jedlé tuky a oleje, ve znění vyhlášky č. 274/2019 Sb.; 

konec tříměsíčního období pozastavení prací: 21. 8. 2025 

2025/0278/CZ – Vyhláška, kterou se mění vyhláška č. 69/2016 Sb., o požadavcích na maso, 

masné výrobky, produkty rybolovu a akvakultury a výrobky z nich, vejce a výrobky z nich; 

konec tříměsíčního období pozastavení prací: 5. 9. 2025 

 

Od minulého zasedání KTPO, tj. 27. 11. 2024, uplatnila ČR následující reakce k notifikacím 

ostatních členských států: 

 

Ministerstvo průmyslu a obchodu uplatnilo připomínku k notifikaci 2024/0610/AT – 

Nařízení, kterým se stanoví zakázané látky v tabákových výrobcích a kapalných náplních 

pro elektronické cigarety. Česká republika se domnívá, že tento návrh může omezit volný 

pohyb zboží v EU, protože zahrnuje glycerol na seznam zakázaných látek v tabákových 

výrobcích, ale přitom není zakázán směrnicí o tabákových výrobcích č. 2014/40/EU.  

 

Ministerstvo průmyslu a obchodu uplatnilo podrobné stanovisko k notifikaci 

2025/0044/ES – Návrh královského dekretu, kterým se mění královský dekret 579/2017 

ze dne 9. června 2017, kterým se upravují některé aspekty týkající se výroby, obchodní 

úpravy a uvádění na trh tabákových a souvisejících výrobků. Česká republika se domnívá, že 

návrh předpisu obsahuje ustanovení, která mohou vytvořit nepřiměřené překážky volnému 

pohybu zboží a narušit významně podnikatelské prostředí na vnitřním trhu. 

 

Ministerstvo průmyslu a obchodu uplatnilo podrobné stanovisko k notifikaci 

2025/0110/FR – Návrh nařízení o zákazu výrobků pro orální užití obsahujících nikotin. Česká 

republika se domnívá, že návrh předpisu obsahuje ustanovení, která mohou vytvořit 

nepřiměřené překážky volnému pohybu zboží a narušit významně podnikatelské prostředí 

na vnitřním trhu. 



11 

 

K notifikacím ČR byly od minulého zasedání KTPO, tj. od 27. 11. 2024 uplatněny následující 

reakce:  

K notifikaci ČR - 2024/0691/CZ - Návrh nařízení vlády o seznamu zařazených 

psychoaktivních látek, byla uplatněna žádost o doplňující informace ze strany EK, která 

odkazuje na své připomínky týkající se notifikace ČR - 2024/0278/CZ – Návrh nařízení 

vlády, kterým se mění nařízení vlády č. 463/2013 Sb., o seznamech návykových látek, 

ve znění pozdějších předpisů (byla uplatněna připomínka ze strany EK, která upozornila 

na skutečnost, že navržený povolený limit pro obsah složek v rostlině technického konopí 

neodpovídá rámcovému rozhodnutí Rady 2004/757/SVV). Česká republika na připomínku 

odpověděla. 

 

K notifikaci ČR - 2024/0698/CZ – Vyhláška o požadavcích na škrob, luštěniny, olejnatá 

semena a výrobky z nich, byla uplatněna připomínka ze strany EK, kde je konstatováno, že 

oznámený návrh neobsahuje doložku jednotného trhu. ČR na připomínku odpověděla. Dále 

byla uplatněna připomínka ze strany Itálie týkající se limitů obsahu opiových alkaloidů. ČR 

na připomínku odpověděla. 

 

K notifikaci ČR - 2025/0010/CZ – Návrh zákona o digitální ekonomice a o změně některých 

souvisejících zákonů, byla uplatněna žádost o doplňující informace ze strany EK za účelem 

určení změn navrhovaných v oznámeném návrhu stávajícího platného vnitrostátního práva a 

dále objasnění, zda oznámený návrh ruší vnitrostátní předpisy, kterými se provádějí články 

12 až 15 směrnice 2000/31/ES. ČR na žádost o doplňující informace zaslala odpověď. 

Následně byla uplatněna připomínka ze strany EK, která upozornila, že Nařízení 

o digitálních službách neharmonizuje pravidla pro vydávání vnitrostátních příkazů k přijetí 

opatření proti nezákonnému obsahu ani příkazů k poskytnutí informací. ČR na připomínku 

neodpověděla. 

 

Informace Kontaktního místa pro směrnici 2015/1535/EU: 

 

Dne 25. 3. 2025 se konalo v Bruselu 143. zasedání Výboru pro technické předpisy.  

Vybrané body ze zasedání: 

- Moldavsko před posledním zasedáním přijalo nabídku stálého pozorovatele ve Výboru, 

před tímto zasedáním nabídku přijala Černá Hora, zbývajících pět kandidátských zemí 

na nabídku dosud nereagovalo (Albánie, Bosna a Hercegovina, Severní Makedonie, 

Srbsko a Ukrajina). 

- Komise předložila statistiky týkající se oznámení v období od 1. ledna 2024 

do 31. prosince 2024. Během tohoto období bylo Komisi oznámeno 765 návrhů 

technických předpisů. Zemědělství bylo odvětvím s nejvyšším procentem oznámení 

(přibližně 20 %). 

- Vztah mezi směrnicí 2015/1535/EU a nařízením 1169/2011/EU o poskytování informací 

o potravinách spotřebitelům. Komise podrobně představila, která vnitrostátní opatření 

by měla být oznamována podle postupu podle článku 45 nařízení 1169/2011/EU a která 

vnitrostátní opatření by měla být oznamována podle směrnice 2015/1535/EU. 

- Komise pracuje na ochraně nezletilých osob podle nařízení o digitálních službách 

2022/2065/EU. Vypracovává pokyny podle článku 28(4), které mají pomoci online 

platformám zajistit vysokou úroveň soukromí, bezpečnosti a ochrany nezletilých. Tyto 

pokyny by měly být přijaty ve 3. čtvrtletí roku 2025. Komise také vymáhá stávající 

pravidla a zahájila šetření proti TikToku, Instagramu a Facebooku kvůli možnému 

porušení zákona. Pracuje na harmonizovaném řešení pro ověřování věku na úrovni EU a 



12 

zahájila iniciativy na ochranu nezletilých, včetně prevence kyberšikany a zkoumání 

dopadu sociálních médií na duševní zdraví. 

- Komise identifikovala opakující se problémy v oznamovacím postupu podle směrnice 

2015/1535/EU, včetně dialogu po podrobném stanovisku Komise nebo členských států. 

Podle článku 6(2) směrnice musí dotčený členský stát informovat Komisi o opatřeních, 

která hodlá přijmout na základě podrobného stanoviska, a Komise na tuto reakci odpoví. 

Oznamující členské státy by měly vždy reagovat na podrobné stanovisko a poskytnout 

Komisi čas na připomínky před přijetím návrhu. 

- Podle směrnice 2015/1535/EU musí oznamující členský stát uvést důvody pro přijetí 

navrhovaného opatření v bodě 9 oznámení. Doporučuje se také poskytnout doplňující 

právní nebo ekonomické informace, které podporují odůvodnění a dopad navrhovaného 

technického předpisu. Důležitou součástí je posouzení proporcionality, zejména 

u předpisů, které mohou ovlivnit volný pohyb zboží nebo služeb v neharmonizovaných 

oblastech EU. Nizozemsko prezentovalo svou praxi v odůvodňování návrhů s důrazem 

na posouzení proporcionality. 

 

Oficiální zápisy („Minutes“) ze zasedání Výboru pro technické předpisy lze nalézt 

na stránkách Evropské komise, odkaz je uveden na webových stránkách ÚNMZ. 

 

Příští zasedání Výboru je plánováno na 14. 10. 2025. 

 

4. Neharmonizovaná sféra (SOLVIT, kontaktní místo pro výrobky ProCoP) 

Mgr. Jan Lellák, LL.M., MPO 

Prostřednictvím Kontaktního místa pro výrobky (ProCoP) bylo v období od listopadu 2024 

do května 2025 zodpovězeno 64 dotazů. Dalších 22 dotazů bylo třeba přesměrovat na jiné 

informační linky, např. licenční správu MPO. Co do charakteru přijímaných dotazů nedošlo 

k žádným zásadním změnám. Jednalo se o dotazy zaslané většinou českými podnikateli, kteří 

chtějí, resp. plánují, začít podnikat a uvést své výrobky na český/unijní trh. Ve většině případů 

se jednalo o přeprodej, často zmiňovanými státy, ze kterých chtějí výrobky dovážet, jsou 

asijské země (zejména Čína), a dále pak evropské země. Občas se objevují i dotazy týkající se 

importu zboží z USA. Velké množství dotazů se, stejně jako v minulých obdobích, týkalo 

podmínek, za kterých je možné uvádět zboží na vnitřní trh EU, či za jakých podmínek je 

možné výrobky uvedené již v jednom ze států EU prodávat v ČR. I nadále také převládají 

dotazy týkající se harmonizované sféry nad neharmonizovanou.  

V rámci služby SOLVIT, která pomáhá občanům a podnikatelům mimosoudně řešit problémy 

způsobené nesprávnou aplikací evropského práva ze strany správních orgánů v jiných 

členských státech EU, řešilo české SOLVIT centrum působící na MPO ve stejném období 

66 případů. Většina případů zpracovávaných pracovníky SOLVIT centra se týkala možného 

porušení práv českých občanů v jiných členských státech. Rovněž struktura zpracovávaných 

případů byla obdobná jako předcházející rok, tj. většina případů spadá do oblasti sociálního 

zabezpečení, pracovní mobility, dopravy a daňové problematiky.  

V květnu proběhl v Bruselu 55. SOLVIT workshop. Kromě obecné debaty nad možnostmi 

zlepšení fungování sítě a workflow řešení případů byla část programu věnovaná způsobům, 

jak navýšit počet business případů malých a středních podnikatelů řešených v rámci této sítě a 

zlepšení.  

 

https://unmz.gov.cz/mezinarodni-vztahy/ramcove-vztahy-eu/kontaktni-misto-98-34-r112/vystupy-ze-zasedani-vyboru-pro-technicke-predpisy/


13 

Aplikace nařízení o vzájemném uznávání + Akt IMERA 

Nařízení Evropského parlamentu a Rady (EU) 2019/515 ze dne 19. března 2019 o vzájemném 

uznávání zboží uvedeného v souladu s právními předpisy na trh v jiném členském státě a 

o zrušení nařízení (ES) č. 764/2008 (dále jen „MRR“) je plošně po EU aplikováno již 5 let. 

Za dobu své účinnosti se vykrystalizovalo několik problematických oblastí, kdy vybrané ČS 

odmítají vstup určitého typu výrobků z jiných ČS, a to přesto, že takové jednání je v rozporu 

s MRR. Jedná se konktrétně o oblast stavebních výrobků, hnojiv, doplňků stravy a šperků 

(jiné kalibrace). Evropská komise v současné době provádí hodnocení MRR s cílem posoudit 

jeho účinnost a určit oblasti, které je třeba zlepšit. Cílem hodnocení je zajistit, aby MRR bylo 

i nadále relevantní a účinné při usnadňování jednotného trhu a odstraňování neodůvodněných 

překážek obchodu. Hodnocení může vést ke změnám nebo vyjasnění nařízení s cílem posílit 

jeho provádění a odstranit zjištěné nedostatky. Přestože probíhají snahy o zlepšení, nebyla 

zatím oficiálně oznámena žádná úplná revize MRR. 

ProCoP pravidelně zodpovídá žádosti o informace, na jaký dozorový orgán je možné se v ČR 

obrátit pro uplatnění principu vzájemného uznávání a rovněž poskytuje informace k podáním 

dobrovolného prohlášení o vzájemné uznání výrobku. Evropská komise se také snaží rozšířit 

povědomí mezi podnikateli o možnosti využít modul pro vzájemné uznávání v rámci sítě 

SOLVIT.  

V současné době MPO připravuje adaptační zákon pro akt pro odolnost a mimořádné situace 

na vnitřním trhu (nařízení č. 2024/2747). 

Kontaktní místo pro stavební výrobky (PCPC a neharmonizované stavební výrobky) 

Ing. Vít Sopko, PhD., MPO 

Kontaktní místo pro stavební výrobky s označením CE (PCPC, zřízené podle nařízení 

CPR) zpracovalo ve sledovaném období od listopadu 2024 do května 2025 celkem 27 dotazů, 

které obdrželo na e-mailovou adresu cpr@mpo.gov.cz. Většina dotazů byla od českých 

hospodářských subjektů – výrobců, dovozců a distributorů.  

V tomto období se jednalo o dotazy týkající se konkrétních neharmonizovaných stavebních 

výrobků regulovaných na národní úrovni a požadavků na potřebnou dokumentaci. V případě 

harmonizovaných stavebních výrobků, převažují dotazy ohledně požadavků na dokumentaci 

či zda jsou kladeny na stavební výrobky další národní požadavky nad rámec 

harmonizovaných norem, a to většinou od zahraničních subjektů. Dále jsme obdrželi dotazy 

týkající se dobrovolného postupu k získání označení CE pro stavební výrobky, tzv. ETA. 

Počet dotazů oproti minulému období mírně poklesl. V neharmonizované oblasti přetrvávají 

obecné dotazy na vzájemné uznávání stavebních výrobků vyráběných v členských státech 

v návaznosti na změnu nařízení vlády č. 163/2002 Sb. Dále pokračují dotazy ohledně značení 

CCZ v souvislosti novelou č. 119/2024 Sb. nařízení vlády č. 163/2002 Sb., která je účinná 

od 1.1.2025 a její přechodné období je 3 roky. Novela nařízení vlády zavedla povinné uvádění 

souboru deklarovaných technických vlastností výrobku, které mohou ovlivnit alespoň jeden 

ze základních požadavků na stavby v rozsahu počáteční zkoušky typu v prohlášení o shodě a 

značení výrobků CCZ. 

PCPC je rovněž jednou z asistenčních služeb, na kterou se vztahuje nařízení EP a Rady (EU) 

č. 2018/1724 o jednotné digitální bráně. Požadavky nařízení rozšířili povinnosti kontaktního 

místa o sběr některých statistických dat a zpětné vazby od tazatelů. Za PCPC je pravidelně 

vyplňována a odesílána statistika dotazů Evropské komisi. 

PCPC ze své pozice spolupracuje na implementaci CPR-2024 s gestorem předpisu, kterým je 

ÚNMZ. V rámci TK ÚNMZ pro stavební výrobky spolupracuje na připomínkování 

mailto:cpr@mpo.gov.cz


14 

dokumentů v procesu CPR Acquis při tvorbě nových harmonizovaných norem zaměřených 

na udržitelnost a digitalizaci evropského stavebnictví.  

EU výslovně neoznámila úplnou revizi nařízení (EU) 2019/515, které se zaměřuje 

na vzájemné uznávání zboží uvedeného v souladu s právními předpisy na trh v jiném 

členském státě. V souvislosti s tímto nařízením však probíhá hodnocení a diskuse, jejichž 

cílem je zlepšit jeho provádění a účinnost. Hlavním cílem je posílit jednotný trh usnadněním 

volného pohybu zboží a snížením překážek obchodu. 

5. Technická normalizace  

Zdena Slaná, Česká agentura pro standardizaci (ČAS) 

V rámci tohoto bodu budou prezentovány informace týkající se následujících témat: 

• Novinky z oblasti technické normalizace 

• Distribuce ČSN 

• Vzdělávání v oblasti technické normalizace 

• Mezinárodní oblast 

• Národní plán obnovy 

 

6. Různé (WTO/TBT, EHK/OSN, databáze ÚNMZ) 

WTO/TBT 

Gabriela Slavíková BcA. 

V období od 18. 11. 2024 do 30. 5. 2025 zpracovalo Informační středisko WTO/TBT 1308 

notifikací návrhů technických předpisů, 743 dodatků, 59 korigend a 25 revizí, které byly 

notifikovány členy Dohody WTO/TBT. 

Informace od informačního střediska WTO/TBT 

Ve dnech 26. - 28. 3. 2025 se konalo řádné zasedání Výboru TBT, na programu zasedání 

bylo celkem 62 specifických obchodních případů (dále jen („STCs“)), z toho 8 nových STCs. 

EU obhajovala 3 nové STCs: 

• STC EU – Návrh nařízení Komise (EU) …/…, kterým se stanoví požadavky na ekodesign 

externích napájecích zdrojů, bezdrátových nabíječek, bezdrátových nabíjecích podložek, 

nabíječek baterií pro přenosné baterie pro obecné použití a kabelů USB Typ-C, 

podle směrnice Evropského parlamentu a Rady 2009/125/ES a kterým se zrušuje nařízení 

Komise (ES) 2019/1782 (ID 849) 

(STC EU – Draft Commission Regulation (EU) …/… laying down ecodesign requirements 

for external power supplies, wireless chargers, wireless charging pads, battery chargers for 

portable batteries of general use, and USB Type-C cables, pursuant to Directive 2009/125/EC 

of the European Parliament and of the Council, and repealing Commission Regulation (EC) 

2019/1782 (ID 849))  

• STC EU – Návrh nařízení Komise v přenesené pravomoci, kterým se doplňuje nařízení 

(EU)2023/1542 stanovením metodiky pro výpočet a ověřování sazeb pro účinnost 

recyklace a využití materiálů z odpadních baterií a formát pro dokumentaci EU (ID 851) 

(STC EU – Draft Commission Delegated Regulation Supplementing Regulation 

(EU)2023/1542 by Establishing the Methodology for Calculation and Verification of Rates 



15 

for Recycling Efficiency and Recovery of Materials from Waste Batteries, and the Format 

for the Documentation of the EU (ID 851)) 

• STC EU – Nařízení EU o ekodesignu pro udržitelné výrobky (ID 854) 

(STC EU – Eco-design Regulation for Sustainable Products of the EU (ID 854)) 

 

EU vystoupila k 1 novému STC: 

• STC Čína – Dozor nad označováním potravin a opatření v oblasti řízení (ID 856) 

(STC China – Food Labelling Supervision and Management Measures (ID 856)) 

 

Oficiální zápis („M95“) z výše uvedeného zasedání byl dne 29. 5. 2025 postoupen členům 

Subkomise notifikace TBT. 

Další řádné zasedání Výboru TBT se bude konat ve dnech 25. - 27. června 2025. Zasedání 

Výboru TBT bude předcházet tematické zasedání „o zvláštním a rozdílném zacházení“, 

které se uskuteční dne 24. června 2025. 

Dne 25. 3. 2025 se konala 4 tematická zasedání: 

• Postupy posuzování shody; sledovatelnost volně ložených zemědělských komodit 

Na zemědělské produkty se stále více vztahují různé normy a předpisy týkající se 

udržitelnosti; systémy sledovatelnosti se stávají nástrojem k prokázání souladu s těmito 

požadavky v průběhu celého životního cyklu produktu; rozdíly v požadavcích na údaje 

představují problém na místní, národní a regionální úrovni, což může vést k roztříštěnosti 

systémů sledovatelnosti, které můžou narušit mezinárodní dodavatelské řetězce. Tematické 

zasedání poskytlo členům příležitost podělit se o své zkušenosti s vývojem a zaváděním 

systémů sledovatelnosti pro hromadné zemědělské komodity s cílem zajistit jejich soulad 

se základními požadavky na udržitelnost, členové diskutovali o politických strategiích 

na podporu transparentnosti a sdílení informací napříč systémy. 

• Normy pro dekarbonizaci 

Členové WTO stále častěji zavádějí regulační opatření jako nástroj na podporu svých politik 

v oblasti životního prostředí a klimatu, včetně dekarbonizace. Ačkoli některá z těchto opatření 

jsou podobná napříč ekonomikami, existuje riziko roztříštěnosti regulace v této oblasti, což by 

mohlo způsobit zbytečné obchodní náklady. Na 13. ministerské konferenci členové potvrdili 

význam dohody TBT pro moderní globální obchodní výzvy a nové politické problémy, včetně 

opatření přijatých k řešení změny klimatu, zdůraznili význam podpory dialogu mezi 

příslušnými orgány a subjekty. Tematické zasedání poskytlo členům příležitost podělit se 

o své zkušenosti s regulačními systémy a využíváním mezinárodních norem, které jsou 

relevantní pro dekarbonizaci v různých odvětvích, členové diskutovali o příležitostech a 

výzvách, kterým čelí rozvojoví členové včetně nejméně rozvinutých zemí. Zasedání se 

zabývalo novými trendy v oblasti norem pro dekarbonizaci a metodikou pro měření emisí 

skleníkových plynů, zejména v odvětví oceli.  

• Regulační spolupráce mezi členy v oblasti obalů určených pro styk s potravinami 

V posledních letech mnoho ekonomik přijalo opatření na snížení plastových obalů, podporu 

opakovaně použitelných obalů nebo výrobu plastových obalových materiálů se zvýšeným 

obsahem recyklátu či podporu používání alternativních obalových materiálů; mnohé z těchto 

politik jsou prováděny prostřednictvím norem a předpisů; opatření, jejichž cílem je zvýšit 

udržitelnost obalů, však nemusí brát v úvahu potenciální nezamýšlené důsledky 



16 

pro bezpečnost potravin, schopnost snižovat ztráty potravin a plýtvání potravinami a 

schopnost dodávat/přepravovat potraviny, zejména pokud obaly přicházejí do styku 

s potravinami. Na zasedání se členové podělili o osvědčené postupy, které mají zabránit 

ohrožení bezpečnosti potravin a trvanlivosti potravin a prozkoumali aktuální technické a 

vědecké informace v této oblasti.  

• Spolupráce mezi členy v oblasti regulace zdravotnických prostředků 

Spolupráce a sbližování právních předpisů hrají důležitou roli při snižování překážek obchodu 

a zajišťování přístupu k základnímu zdravotnickému zboží, jako jsou zdravotnické 

prostředky; regulační schvalování zdravotnických prostředků v jedné zemi stále častěji závisí 

na regulačních rámcích v jiných zemích, nesprávně sladěné změny předpisů mohou narušit 

obchod a včasné dodávky důležitých zdravotnických výrobků; začlenění vznikajících a stále 

se vyvíjejících digitálních technologií (AI) do zdravotnických prostředků vytváří nové 

příležitosti, ale také nové regulační výzvy. Na 13. ministerské konferenci členové potvrdili 

význam dohody TBT pro moderní globální obchodní výzvy a nové politické problémy, včetně 

opatření přijatých k řešení lidského zdraví a globálních zdravotních pandemií; usnadnění 

obchodu prostřednictvím snížení nebo pozastavení zbytečných regulačních překážek, 

používání mezinárodních norem. Cílem zasedání bylo prozkoumat regulační přístupy, které 

umožňují flexibilitu, harmonizaci a vzájemné uznávání předpisů týkajících se zdravotnických 

prostředků, členové diskutovat o výzvách souvisejících s novými digitálními technologiemi. 

Členové měli příležitost diskutovat o aktualizacích formátů oznámení a pokynů, které byly 

navrženy v JOB/TBT/560/Rev.1 na 12. zasedání Pracovní skupiny pro transparentnost 

dne 15. ledna 2025. Aktualizovaná kompilace formátů oznámení a pokynů (G/TBT/59) byla 

vydána po přijetí navrhovaných změn pod JOB/TBT/560/Rev.2. Pro předkládání nebo 

aktualizaci prohlášení jsou k dispozici nové formáty a pokyny (G/TBT/55). Publikace 

zdůrazňující 10 klíčových výsledků TBT z roku 2024 je k dispozici online a doplňuje 

komplexní výroční zprávu (G/TBT/58). Materiály týkající se jednání v rámci Pracovní 

skupiny pro transparentnost jsou k dispozici na vyhrazených internetových stránkách: TBT 

Transparency Working Group. 

Dne 15. ledna 2025 se konalo neformální zasedání Výboru TBT, předmětem jednání byla 

plánování tematická zasedání, uvedená v příloze 2 dokumentu G/TBT/56. Dne 7. dubna 2025 

se konalo neformální zasedání Rady pro obchod se zbožím (CTG) o digitálních nástrojích 

přijatých a používaných v CTG a jejích pomocných orgánech. Další neformální zasedání 

Výboru TBT se konalo dne 9. května 2025, na kterém se projednával návrh programu 

pro 11. zvláštní zasedání o postupech pro výměnu informací (JOB/TBT/589) a pro tematické 

zasedání „o zvláštním a rozdílném zacházení“, které se bude konat dne 24. 6. 2025 (živé 

vysílání pro veřejnost on-line na YouTube, odkaz na webové stránky tematických zasedání 

WTO naleznete zde). 

EHK-OSN 

RNDr. Klára Popadičová 

V uplynulém období proběhla v různých formách následující zasedání Pracovní skupiny 

pro regulatorní spolupráci a normalizační politiky (WP.6) EHK OSN a jejích podskupin 

https://www.wto.org/english/tratop_e/tbt_e/tbttranspwg_e.htm
https://www.wto.org/english/tratop_e/tbt_e/tbttranspwg_e.htm
https://www.wto.org/english/tratop_e/tbt_e/thematicsession_e.htm
https://unece.org/trade/wp6/wp6-Recommendations
https://unece.org/trade/wp6/wp6-Recommendations


17 

a iniciativ (pod daty jednotlivých zasedání jsou uvedeny prolinky na všechny související 

dokumenty a informace): 

• Poradní skupina pro dozor nad trhem (Advisory Group on market Surveillance – 

MARS) – 4. 6. 2025 

Poradní skupina diskutovala zejména dokončení a zveřejnění publikace Compliance with 

products with embedded artificial intelligence (ECE/TRADE/486). Tato publikace stanovuje 

obecné zásady, které by měly být zohledněny při regulaci výrobků s implementovanou 

umělou inteligencí. V příloze publikace je uvedeno prohlášení, jehož podpisem mohou 

jednotlivé úřady/agentury stvrdit svůj závazek dodržovat tyto obecné principy. Dále skupina 

projednala další postup ve věci záměru zahájení projektu zaměřeného na lepší regulaci 

slabých míst v oblasti digitálních technologií a harmonizaci těchto opatření mezi jednotlivými 

regulatorními orgány. 

• Tým odborníků pro normy zohledňující rovnost mužů a žen (Team of Specialists 

on Gender-Responsive Standards – GSR – 5. 2. 2025 

V rámci tohoto zasedání bylo projednáno zahájení dvouletého projektu budování kapacit 

v Albánii, Beninu a Gruzii zaměřeného na zefektivnění genderové rovnosti v oblasti 

infrastruktury kvality. Předpokládá se, že výsledky projektu budou zohledněny v roce 2026 

v novém doporučení WP 6 na toto téma. Dále byl prezentován návrh dokumentu „Gender 

Action Plan Blueprint“ zpracovaný Sekretariátem WP 6, jenž má napomoci jednotlivým 

orgánům infrastruktury kvality zahájit přípravu a implementaci akčního plánu pro rovnost žen 

a mužů. Tento dokument byl rozeslán členům Subkomise KTPO pro EHK/OSN k případným 

připomínkám s termínem do 28. 2. 2025. 

• Fórum expertních podskupin a iniciativ WP. 6 (7. – 11. 4. ) 

- 7. 4. 2025 – Ad Hoc tým specialistů pro normalizaci a regulatorní techniky (START – 

Ad Hoc Team of Specialists on Standardization and Regulatory Techniques) - bylo 

oznámeno dokončení společného regulatorního rámce pro bezpečnost tranzitních 

potrubí pro přepravu vodíku k 31. 5. 2025. Činnost této expertní podskupiny bude 

tímto ukončena z důvodu nedostatečného expertního pokrytí.  

- 8. 4. 2025 – Tým specialistů pro normy zohledňující otázku postavení žen a mužů 

(ToS-GRS – Team of Specialists on Gender Responsive Standards) – byly 

prezentovány 3 případové studie (Albánie, Benin, Gruzie) týkající se problematiky 

rovnosti pohlaví v oblasti kritické infrastruktury. Dále byla řešena problematika 

stanovování norem zohledňujících rovnost pohlaví při využívání headsetů 

pro virtuální realitu (např. větší podíl „cybersickness“ u žen), byl nastíněn další vývoj 

prací na „Gender Action Plan“ na základě dokumentu Declaration for Gender-

Responsive Standards a bylo navrženo prodloužení mandátu této podskupiny na další 

dva roky. Součástí programu zasedání byla také konference A Gender Perspective on 

Standards of Artifical Intelligence, jejímž hlavním tématem byla diskriminace 

na základě pohlaví v systémech umělé inteligence. Další zasedání podskupiny je 

plánováno na 18. 6. 2025. 

- 9. 4. 2025 – Poradní skupina expertů pro dozor nad trhem (MARS – Advisory Group 

on Market Surveillance) – pokračovaly zejména diskuse k otázkám lepší regulace 

distribuce výrobků na online tržištích se zaměřením na identifikaci nebezpečných a 

nevyhovujících výrobků na online tržištích v důsledku exponenciálního růstu online 

platforem, nedodržení předpisů v důsledku jazykové bariéry, netransparentnost 

globálních řetězců či složité vymáhání jednotlivých opatření v zemích s odlišnou 

jurisdikcí. Dále zazněla ze strany Sekretariátu WP.6 informace, že v blízké době bude 

zahájena příprava nového projektu v oblasti lepší regulace distribuce výrobků 

na online tržištích a byl předložen návrh na prodloužení mandátu podskupiny o další 

dva roky. Na zasedání podskupiny navázala konference Challenges and Opportunities 

https://unece.org/trade/wp6/wp6-Recommendations
https://unece.org/trade/wp6/wp6-Recommendations
https://unece.org/info/Trade/WP.6-Meetings/events/398650
https://unece.org/trade/publications/ece_trade_486
https://unece.org/trade/publications/ece_trade_486
https://unece.org/info/Trade/WP.6-Meetings/events/398489
https://unece.org/info/Trade/WP.6-Meetings/events/398508
https://unece.org/info/Trade/WP.6-Meetings/events/398495
https://unece.org/info/Trade/WP.6-Meetings/events/398510
https://unece.org/info/Trade/WP.6-Meetings/events/399543
https://unece.org/trade/wp6/Projects#accordion_3
https://unece.org/info/Trade/WP.6-Meetings/events/399542
https://unece.org/trade/wp6/Gender-Resp-Stdards-declaration
https://unece.org/trade/wp6/Gender-Resp-Stdards-declaration
https://unece.org/trade/wp6/8April2025_conference
https://unece.org/trade/wp6/8April2025_conference
https://unece.org/info/Trade/WP.6-Meetings/events/399540
https://unece.org/trade/wp6/9April2025_conference


18 

of Regulating Products with Embedded Artifical Intelligence zaměřená na témata 

funkční a kybernetické bezpečnosti, dozoru nad trhem, diskriminace na základě 

pohlaví a etických aspektů takových výrobků.  

- 10. 4. 2025 – Skupina expertů pro řízení rizik v regulatorních systémech (GRM – 

Group of Experts on Risk Management in Regulatory Systems) – Sekretariát WP.6 

informoval o aktuálním stavu průběhu projektu týkajícího se jednotného systému pro 

integrované řízení rizik. Dále skupina diskutovala pracovní program v následujícím 

období, který se zaměří na analýzu dopadů Covid-19, používání doporučení P 

(Krizové řízení v regulatorních systémech) a analýzu rizikových prvků umělé 

inteligence souvisejících s obchodem. I zde byl v závěru předložen návrh na 

prodloužení mandátu skupiny o další dva roky. Otázkám souvisejícím s využíváním 

umělé inteligence v metrologii, normalizaci, akreditaci, dozoru nad trhem a při řízení 

rizik se věnovala konference Improving Quality Infrastructure Processes with Applied 

Use of Artifical Intelligence. Další zasedání podskupiny je plánováno na 19. 6. 2025. 

- 11. 4. 2025 - Iniciativa pro vzdělávání a normalizaci (START-Ed – Education on 

standardization initiative) – Zástupce normalizačních orgánů a organizací (Austrian 

Standards, ISO, DIN a CEN/CENELEC) opakovaně deklarovaly svůj záměr i nadále 

pracovat na aktualizaci modulů pro vzdělávání v oblasti normalizace, představili 

jednotlivé související projekty a aktivity, do kterých jsou/byly zapojeny (např. EU 

projekt EDU4Standards, posílení oblasti normalizace v rámci iniciativy European 

Education Area). Cílem je vytvořit všeobecné povědomí o problematice normalizace v 

rámci univerzitního vzdělávání (zavedení více předmětů do curricula), vzdělávacích 

programů či platforem EK (High-Level Forum on European Standardization). Další 

zasedání této iniciativy je plánováno na 12. 6. 2025. 

• Pravidelné výroční zasedání WP.6 je plánováno na 9. –10. 9. 2025 v Ženevě. 

Informace týkající se výše uvedených akcí byly pravidelně předávány členům Subkomise 

KTPO pro EHK/OSN po pracovní linii. 

Termín a forma dalšího zasedání KTPO budou stanoveny v 2. pololetí 2025. 

https://unece.org/trade/wp6/9April2025_conference
https://unece.org/info/Trade/WP.6-Meetings/events/399525
https://unece.org/trade/wp6/archived-projects
https://unece.org/trade/wp6/archived-projects
https://unece.org/sites/default/files/2023-07/Recommendation_P_ENG.pdf
https://unece.org/trade/wp6/10April2025_conference
https://unece.org/trade/wp6/10April2025_conference
https://unece.org/info/Trade/WP.6-Meetings/events/402545
https://unece.org/info/Trade/WP.6-Meetings/events/399996
https://unece.org/info/Trade/WP.6-Meetings/events/402614
https://unece.org/info/Trade/WP.6-Meetings/events/402716

